gili, detrectent. Nec ullus Asinii, aut Messala liber tam ^{magis} iuriis est, quam *Medea* Ovidii, aut *Varii Thyles*. ^{Num}

Ac ne fortunam quidem vatum, et illud felix contubernalium, comparare timuerunt cum inquieta et anxia oratorum vita: licet illos certamina, et pericula sua ad consulatus, exeverint; malo securum et secretum Virgilii secessum, in ^{is} quo tame neque apud divum Augustum gratia caruit, neque apud populum Romanum notitia. Testes Augusti epistole, testis ipse populus, qui, auditis in theatro versibus Virgilii, surrexit universus, et forte praesentem spectantemque Virgilium veneratus est, sic quasi Augustum. Ne nostris quidem temporibus, Secundus Pomponius Afro Domitio, vel dignitate vitae, vel perpetuitate famae, cesserit. Nam Crispus et Marcellus, ad quorum exempla me vocas, quid habent in hac sua fortuna concupiscentia? quod timent? an quod timentur? quod, cum quotidie aliquid rogentur, hi, quibus praestant, indignatur? quod adligati adulatio, nec imperantibus unquam sati servi videntur, nec nobis satis liberi? Quae hec summa eorum potestis est? tantum posse liberti solent. *Ne vero dulces*, ut Virgilius ait (1), *Muse*, remotum a sollicitudinibus et curis, et necessitate quotidie aliquid contra animum faciendi, in illa sacra illosque fontes ferant; nec *insanum* ultra et lubricum *forum*, famamque pallentem, trepidus experiar: non me fremitus salutantium, nec anhelans libertus excitet; nec, incertus futuri, testamentum pro pignore scribam; nec plus habeam, quam quod possim, cui velim, relinquere, quandcumque fatalis et meus dies veniet; statuarque tumulo, non mœstus et atrox, sed hilaris et coronatus; et pro memoria mei nec consulat quisquam, nec roget.»

II.

LOS ANTIGUOS Y LOS MODERNOS.

Aquí se presenta una cuestión que aun está por resolver, á la manera que todas aquellas en que el *pro* y el *contra* se parán como quien dice al impulso de dos fuerzas opuestas é iguales de convicción y poderío; á este punto toma parte en la anterior disuisión un nuevo contrincante Vipstano Messala (2). Acérrimo partidario de los antiguos oradores, es tan apasionado é intolerante, que no perdona á Aper la culpa de su adhesión a los preceptistas modernos. Sentemos empero antes de todo el verdadero estado de la cuestión.

IV. Hoc primum interrogabo, quos vocetis *antiquos*, quam oratorum atatem signatione ista determinetis. Ego enim

(1) *Georg.*, II, 473—483.

(2) Véase á Tacito sobre *Vipstanus Messala*, en su *Hist.*, III, 9, 23, 28; IV, 42.

cum audio antiquos, quosdam veteres et olim natos intelligi; ac mihi versantur ante oculos Ulysses et Nestor, quorum atas mille fere et trecentim annis saculum nostrum antecedit; vos autem Demosthenem et Hyperidem profertis, quos satis constat, Philippi et Alexandri temporibus floruisse; ita tamen, ut utrique superstites essent. Ex quo adpareat, non multo plures, quam quadringintos annos, interesse inter nostram et Demosthenis atatem: quod spatium temporis, si ad infirmitatem corporum nostorum referas, fortasse longum videatur; si ad naturam seculorum, et respectum immensi hujus aevi, perquam breve et in proximo est. Nam si, ut Cicero in *Hortensio* scribit, *est iste magnus et verus annus (1)*, quo eadem positio celi siderumque, quae cum maxime est, rursum existet, isque annus horum, quos nos vocamus annorum duodecim millia noningent. quinquagesimi. quatuor complectitur, incipit Demosthenes vester, quem vos veteram et antiquam fingitis, non solum eodem anno, quo nos, sed fere eodem mense exstissee.

Inmediatamente pasa á tratar de los latines, de quienes se ocupa en este Diálogo, el cual tiene por objeto probar lo mucho que había degenerado la eloquencia romana desde la muerte de Ciceron, y recapitulando brevemente las tres edades de las letras latinas, á saber: la de Ennio, Accio, Pacuvio, etc.; la de los Gracos; y por ultimo la de aquel sublime ingenio en la cual van comprendidos los nombres de Craso, Antonio, César, Hortensio y Ciceron, que supera y oscurece á todos, prosigue Aper en estos términos:

V. Hec ideo predixi, ut, si qua ex horum oratorum fama glorioque laus temporibus adquiritur, eamdem docerem in medio sitam et propiore nobis, quam Serv. Galba, C. Carboni, quosque alios antiquos merito vocaverimus. Sunt enim horridi, et impoliti, et rudes, et informes, et quos utinam imitatus nulla parte esset Calvus vester, aut Celsius, aut ipse Ciceron! Agere enim fortius jam et audienti volo, si illud ante praedixerio, mutari cum temporibus formas quoque et genera dicendi. Sic Catoni seni comparatus C. Gracchus plenior et uberior; sic Graccho politior et ornatior Crassus; sic utroque distinctior, et urbanior, et altior Ciceron; Cicerone mitior Corvinus et dulcior, et in verbis magis elaboratus: nec querio, quis disertissimus; hoc interim probasse contentus sum, non esse unum eloquentie vultum, sed in illis quoque, quos vocatis antiquos, plures species deprehendi; nec statim detectius esse, quod diversum est; vitio autem malignitatis hu-

mane vetera semper in laude, presentia in fastidio esse. Num dubitamus, inventos, qui, præ Catone, Appium Cæcum magis mirarentur? Satis constat, ne Ciceroni quidem obtrectatores defuisse, quibus inflatus, et tumens, nec satis pressus, sed supra modum exsultans et superfluens, et parvum Atticus videretur. Legistis utique et Calvi et Brutii ad Ciceronem missas epistolæ, ex quibus facile est deprehendere, Calvum quidem Ciceroni visum exsanguem et adtritum; Brutum autem otiosum atque disjunctum; rursumque Ciceronem à Calvo quidem male audiisse, tamquam solutum et enervem; a Bruto autem, ut ipsius verbis utar, tamquam *fractum* atque *elumbem*. Si me interroges, onnes milii videntur verum dixisse: sed mox ad singulos veniam; nunc mihi, cum universis negotiis est.

Nam, quatenus antiquorum admiratores hunc velut terminum antiquitatis constituerent solent, quem usque ad Cassium Severum faciunt, quem primum affirmant flexisse ab illa vetore directa dicendi via; non infirmitate ingenii, nec inscrita literarum transalisse sc̄ ad id dicendi genus contendit, sed iudicio et intellectu: vidi namque, ut paullo ante dicebam, cum conditione temporum ac dignitate aurium, formam quoque ac speciem orationis esse mutandam. Facile perferabat prior iste populus, ut imperitus et rudis, impeditissimarum orationum spatha; atque id ipsum laudi dabatur, si dicendo quis diem eximeret. Ista vero longe principiorum preparatio, et narrationis alte repetita series, et multarum divisionum ostentatio, et mille argumentorum gradus, et quidquid aliud aridissimis Hermagoræ et Apollodori libris præcipitur, in honore erat; quod si quis, adoratus philosophiam, ex ea locum aliquem orationi sue insereret, in colum laudibus cerebatur. Nec mirum; erant enim hec nova et incognita; et ipsorum quoque oratorum paucissimi præcepta rhetorum, aut philosophorum placita, cognoverant. At hercule pervulgatis jam omnibus, cum vix in corona quisquam adstitat, quin elementis studiorum, etsi non instructus, at certe imbutus sit, novis et exquisitis eloquentia itineribus opus est, per quæ orator fastidium aurium effugiat, utique apud eos judeces, qui vi aut potestate, non jure et legibus, cognoscunt, et nec accipiunt tempora, sed constituant; nec expectandum habent oratorem, dum illi liberat de ipso negotio dicere, sed saepe ultra admonent, atque alio transgredientem revocant, et festinare se testantur.

En lo imposible raya seguramente el que se pueda traer la cuestión a una luz más clara y más favorable a la vez que esta en que la ha colocado

(1) Véase sobre este *gran año* el eruditísimo *Excursus* de Broter, t. iv, del Tácito de M. Lemaire, pag. 257.

Aper. No puede á la verdad negarsele la razon que hasta este término le ha acompañado ; lastima que no hubiera hecho parada en él ! Empero habiaselas con el gusto de su siglo, y se dejó llevar de su influjo hasta el punto de declararse primero violento y ciego campeón de sus estravios, y luego por legítima consecuencia sectario de todas las enfadadas sutilezas y cavilaciones de la paradoja ; persistió con harta tenacidad en su mal camino, en el cual se hubo de encontrar á los antiguos oradores, y los vituperó agríamente, sin que le mereciese siquiera la mas leve diferencia el tan justamente respectable Ciceron. Seamos sin embargo imparciales, y despues de humillar la frente al oír un pombre que tanto enaltecemos, nos sera permitido confesar que Aper no anduvo desacertado en su repression. Empero como había de andarlo en un camino que ya por su misma mano le trazara el sublime orador? Recordemos aqu lo que oímos en otro lugar (1), y seguramente hallaremos la verdad del caso; no se hacía Ciceron ilusiones sobre los defectos de sus defensas primeras, y buen testimonio de ello nos ofrecen los severos cargos que mas entrado en años se hizo á si propio al censurar los estravios de su imaginacion, tan joven como falta de dirección y concierto.

VI. Ad Ciceronem venio, cui eadem pugna cum aequalibus suis fuit, que mihi vobiscum est. Illi enim antiquos mirabantur : ipse suorum temporum eloquentiam anteponebat ; necnulla re magis ejusdem oratores praeceperunt, quam judicio. Primus enim excoluit orationem, primus et verbis delectum adhibuit et compositioni artem ; locos quoque latiores attentavit, et quasdam sententias inventit; utique in his orationibus, quas senior jam et juxta finem vita compositus, id est, postquam magis profecerat, usque et experimentis didicerat quod optimum dicendi genus esset. Nam priores eius orationes non carent vitiis antiquitatibus : lentes est in principiis, longus in narrationibus, otiosus circa excessus : tardus commovetur, raro inascensit; pauci sensus apte, et cum quadam lumine terminantur : nihil excerpere , nihil referre possis, et, velut in rudi aedificio, firmus sane paries et duraturus, sed non satis expolitus et splendens.

Nolo irridere « rotam fortunae et jus Verrinum, » et illud, tercio quoque sensu in omnibus orationibus pro sententia positum, esse videatur. Nam et hoc invitus retuli, et plura omisi, que tamen sola mirantur atque exprimunt hi, qui se antiquos oratores vocant : neminem nominabo, genus hominum signasse contentus; sed vobis utique versantur ante oculos, qui Lucilium pro Horatio, et Lucretium pro Virgilio, legunt; quibus eloquentia tui Aufidii Bassi, aut Servili Nostrani, ex comparatione Sisenae aut Varronis, sordet; qui rhetorum nostrorum commentariorum fastidunt, oderunt, Calvi mirantur; quos, more prisco apud judicem fabulantes, non auditores sequuntur, non populus audit, vix denique litigant per perpetuam : adeo mestis et inculti illam ipsam, quam ja-

(1) Véase la pág. 87.

ctant, sanitatem, non firmitate, sed jejuno consequuntur. Porro ne in corpore quidem valetudinem medici probant, quae à nimia anxietate contingat : parum est, aegrum non esse; fortem et lactum, et alacrem volo : probe abst ab infirmitate, in quo sola sanitas laudatur. Vos vero, disertissimi, ut potestis, ut facitis, illustrate seculum nostrum pulcherrimo genere dicendi. Nam et te, Messala, video lætissima queque antiquorum imitantem; et vos, Materne ac Secunde, ita gravitate sensuum nitorem et cultum verborum miscetis; ea electio inventionis; is ordo rerum, et, quoties cause poscit, ubertas; ea, quoties permititur, brevitas; is compositionis decor, ea sententiarum plenitas; sic exprimis affectus; sic libertatem temperatis, ut etiamis nostra iudicia malignitas et invidia tardaverit, verum de vobis dicturi sint posteri nostri.

Por Dios que la embestida ha sido violenta en demasía : apostariamos que no habrá un lector que no esclame con Materne :

« Quo torrente, quo impetu seculum nostrum Aper defendit! Quam copiose et variæ antiquos. Quanto non solum ingenio ac spiritu, sed etiam eruditio at arte, ab ipsis mutatus est, per que nos ipsos incessent! » Con decision y como si el tiempo le hubiese de faltar para la réplica, se apresura Messala á ocupar su puesto para defender á los antiguos oradores. No ignoro qué digo, no ignoro? con evidencia sé (añade) que no tienen necesidad de mi panegírico hombres tan ilustres; su fama es su mas cumplido elogio : *satis illos fama huc laudat; nosotros si que necesitamos saber* cómo nos hemos apartado hasta este punto de su elocuencia.

VII. Tum Messala : *Sequar à te prescriptam formam, Materne : neque enim diu contradicendum est Apro, qui primum, ut opinor, nominis controversiam movit, tamquam parum propriæ antiqui vocarentur, quos satis constat ante centum annos fuisse. Mihi autem de vocabulo pugna non est; sive illos antiquos, sive majores, sive quo alio mavult nomine, appellat; dummodo in confessu sit, eminentiorem illorum temporum eloquentiam fuisse. Ne illi quidem parti sermonis ejus repugno sic, quominus fatear plures formas dicendi, etiam iisdem seculis, nedum diversis, existisse. Sed quo modo inter Atticos oratores prima Demostheni tribuantur, proximum autem locum Aeschines, et Hiperides, et Lysias, et Lycurgus obtinent, omnium autem consensu hac oratorum *atas* maxime probatur; sic apud nos Ciceron quidem ceteros eorumdem temporum disertos antecessit; Calvus autem, et Asinius, et Cæsar, et Cœlius, et Brutus, suo jure, et prioribus, et sequentibus, anteponuntur: nec refert quod inter se specie differant, cum genere consentiant. Adstrictior Calvus, numerosior Asinus, splendidior Cæsar, amarior Cœlius, gravior Brutus, vehementior et plenior et valentior Ciceron; omnes ta-*

men eamdem sanitatem eloquentiae ferunt; ut, si omnium pariter libros, in manum sumpseris, scias, quamvis in diversis ingenis, esse quamdam judicii ac voluntatis similitudinem et cognitionem.

Y he aquí, dice á este propósito la Harpe, lo que puede responderse a los que oponen la disparidad de los ingenios á la unidad de los principios. No quiera duda en que estos son los mismos, por más que las inteligencias disientan entre sí; no de otra suerte las reglas del canto y de la música que sin embargo de ser constantemente las mismas, engendran efectos varios hasta el punto de que cada cual cante á su modo, siguiendo la analogía de la voz y la expresión. Lo mismo digo de las reglas del buen gusto: son universales, porque están fundadas en la naturaleza, que es uniforme en todas partes, si bien su observancia no debe restringirse, ni acomodarse á la servil imitación de los autores que mejor las hayan practicado: no hacer lo que ellos han hecho sin más razón que porque así lo ejecutaron; es necesario penetrarse bastantemente de los preceptos, sin apartar de todo punto la vista de los buenos modelos, si hemos de ser un día emulos dignos de tan insignes maestros.*

Prosigue Mesala su elocuente defensa de los antiguos y de su buena causa.

VIII. Ceterum si, omisso optimo illo et perfectissimo genere eloquentiae, eligenda sit forma dicendi, malum hercule G. Gracchii impetum, aut L. Crassi maturitatem, quam calaministros Mæcenatis, aut tinnitus Gallionis: adeo melius est oratorem vel hirta toga induere, quam fucatis et metrericis vestibus isignire. Neque enim oratorius iste, immo hercule non virilis quidem cultus est, quo plerique temporum nostrorum actores ita utuntur, ut lascivior verborum, et levitate sententiarum, et licentia compositionis histrionales modos exprimant: quodque vix auditu fas esse debeat, laudis, et glorie, et ingenii loquo plerique jaquant *cantari saltarique* commentarios suos. Unde oritur illa feda et prepostera, sed tamen frequens, quibusdam exclamatio, ut oratores nostri tenere dicere, histrones diserte saltare, dicantur. Evidem non negaverim, Cassium Severum, quem solum Aper noster nominare ausus est, si his comparetur qui postea fuerunt, posse oratorem vocari, quamquam in magna parte librorum suorum plus vis habeat, quam sanguinis. Primus enim, contempto ordine rerum, onusso modestia ac pudore verborum, ipsis etiam, quibus uitio, armis incompitos, et studio feriendi plerumque dejectus, non pugnat, sed rixatur. Ceterum, ut dixi, sequentibus comparatus, et varietate eruditio- nis, et lepore urbanitatis, et ipsarum virium robore multum ceteros superat; quorum neminem Aper nominaret, et velut in aciem educere sustinuit. Ego autem expectabam, ut incusat Asinio et Cælio, et Calvo, aliud nobis agmen produceret, pluresque vel corde totidem nominaret, ex quibus alium Cice-

roni, alium Casari: singulis demum singulos, opponeremus. Nunc, detrectasse nominatum antiquos oratores contentus, neminem sequentium laudare ausus est, nisi in publicum et in commune; veritus credo, ne multis offendret, si paucos excerpisset: quotus enim quisque scholasticorum non hac sua persuasione fruatur, ut se non quidem ante Ciceronem numeret, sed plane post Gabinianum (4).

III.

CAUSA DE LA DECADENCIA DE LAS LETRAS Y DE LA ELOCUENCIA.

Obligado Mesala á dar explicaciones sobre las causas de la estraña y deplorable corrupción de la elocuencia latina, redactólas á las siguientes:

1.^a La pereza de los jóvenes. — Severidad de la disciplina seguida por los antiguos romanos para educar y formar sus hijos, tan opuesta á la blanda y afeminada en que se criaban por aquellos tiempos.

IX. Jam primum, suus cuique filius, ex casta parente natus, non in cella emptie nutrices, sed gremio ac sinu matris educabantur; cuius præcipua laus erat tueri domum, et inservire liberis. Eligebatur autem aliqua major nata propinquia, cuius probatis spectatisque moribus omnis ejuspiam familiæ soboles committeretur, coram qua, neque dicere fas erat quod turpe dictu, neque facere quod in honestum factu videbatur. Ac non studia modo curasque, sed remissiones etiam lususque puerorum, sanctitate quadam ac verecundia temperabat. Sic Corneliam Gracchorum, sic Aureliam Casaris, sic Atiam Augusti matrem præfuisse educationibus, ac produxisse principes liberos accepimus: qua disciplina ac severitas eo pertinebat, ut sincera et integra, et nullis præstatibus detorta, uniuscujusque natura, toto statim pectore adriperet artes honestas, et, sive ad rem militarem, sive ad juris scientiam, sive ad eloquentia studium inclinasset, id solum ageret, id universum hauriret.

At nunc natus infans delegatur Græcula alicui ancilla, cui adjungitur unus aut alter ex omnibus servis, plerumque vilissimus, nec cuiquam serio ministerio accommodatus. Horum fabulis et erroribus teneri statim et rudes animi imbuntur; nec quisquam in tota domo pensi habet, quid coram infante domino aut dicat, aut faciat; quando etiam ipsi parentes nec probitati, neque modestia parvulos assuetfaciant, sed lascivias et dicaciat; per que paullatim imprudentia irrequit, et sui

(4) Preceptista célebre contemporáneo de Vespasiano.

alienique contemptus. Jam vero propria et peculiaria hujus urbis vitia pene in utero matris concipi mihi videntur, histrionalis favor, et gladiatorum equorumque studia; quibus occupatus et obsessus animus quantumcum loci bonis artibus relinquat? quomodoque invenerit, qui domi quidquam aliud loquatur? quos alios adolescentium sermones excipimus, si quando auditoria intravimus? Ne praecoptores quidem illas crebriores cum auditoribus suis fabulas habent: colligunt enim discipulos, non severitate disciplinae, nec ingenii experientia, sed ambitione salutationum et illecebris adulatio. Transeo prima dicentum elementa, in quibus et ipsis parum elaboratur, nec in auctoribus cognoscendis, nec evolenda antiquitate, nec in notitia vel rerum, vel hominum, vel temporum satis opera insumitur, sed expetuntur, quos *rhetorus* vocant; quorum professio quando primum in hanc urbem introducta sit, quamque nullam apud maiores nostros auctoritatem habuerit, statim docuero.

Referat necesse est animus ad eam disciplinam, qua usos esse eos oratores accepimus, quorum infinitus labor, et quotidiana meditatio, et in omni genere studiorum exercitationes ipsorum etiam continentur libris. Notus est vobis utique Ciceronis liber, qui *Brutus* inscribitur; in cuius extremâ parte (nam prior commemorationem veterum oratorum habet) sua initia, suos gradus, sua eloquentiae velut quamdam educationem refert (1); se apud Q. Mucium jus civile didicisse; apud Philonem Academicum, apud Diodotum stoicum, omnis philosophiae partes penitus hausisse; neque his doctoribus contentum, quorum ei copia in urbe contigerat, Achaim quoque et Asiam peragrasse, ut omnem omnium artium varietatem complectereret. Itaque hercule in libris Ciceronis comprehendere licet, non geometrie, non musicæ, non grammaticæ, non denique ullius ingeniorum artis scientiam ei defuisse. Ille dialectice subtilitatem, ille moralis partis utilitatem, ille rerum motus causasque cognovit. Ita enim est, optimi viri; ita ex multa eruditio, ex pluribus artibus et omnium rerum scientia exundat, et exuberat illa admirabilis eloquentia; neque oratoris vis et facultas, sicut ceterarum rerum, angustis et brevibus terminis cluditur; sed is est orator, qui de omni questione pulchre, et ornatae, et ad persuadendum aptè dicere, pro dignitate rerum, ad utilitatem temporum, cum volupate audiendum possit.

2.* La incapacidad de los maestros. -- Merced á un sin número de trabajos increíbles, al estudio razonado y al conocimiento penosamente ad-

(1) Véase la pág. 68.

quirido de todas las ciencias y artes, elevaron tan célebres oradores, honra imperecedera de Roma y de la elocuencia latina, sus esclarecidos nombres á una altura tan difícil de alcanzar, pero cuyos alrededores y cercanías son puestos de honrosa disputa, por mas que no sean el primer lugar. Mesala cita el ejemplo de Ciceron, y prosigue en estos términos:

X. Hac sibi illi veteres persuadebant. Ad haec efficienda intelligebant opus esse, non ut rhetorum in scholis declamarent, nec ut fictis, nec ullo modo ad veritatem accedentibus controversiis, linguam modò et vocem exercerent; sed ut his artibus pectus implerent, in quibus de bonis ac malis, de honesto ac turpi, de justo et injusto disputation. Haec enim est oratori subiecta ad dicendum materia. Nam in iudicis ferè de sequitate, in deliberationibus de honestate dicimus, ita ut plerisque haec ipsa invicem miscentur; de quibus copiose, et varie, et ornate nemo dicere potest, nisi qui cognoscit natum humanum, et vim virtutum, pravitatemque vitorum, et intellectum eorum, quae nec in virtutibus, neque in vitiis numerantur. Ex his fontibus etiam illa profluit, ut facilius iram judicis vel instiget, vel leniat, qui scit quid sit ira; promptius ad miserationem impellat; qui scit quid sit misericordia, et quibus animi motibus concitat. In his artibus exercitationibusque versatus orator, sive apud infestos, sive apud cupidos, sive apud invidentes, sive apud tristes, sive apud timentes dicendum habuerit, tenebit habens animorum; et, prout cujusque natura postulabit, adhibebit manum, et temperabit orationem, parato omni instrumento et ad omnem usum reposito. Sunt, apud quos adstrictum et collectum, et singula statim argumenta concludens dicendi genus plus fideli meritor; apud hos dedisse operam dialectica proficit. Alios fusi et æqualis, et ex communibus ducta sensibus, oratio magis delectat; ad hos pernovenados mutuabimur aliquid à Peripateticis: hi aptos et in omnem disputationem paratos jam locos dabunt; Academicci pugnacitatem, Plato altitudinem, Xenophon jucunditatem; ne Epicuri quidem et Metrodori honestas quasdam exclamaciones adsumere, hisque prout res poscit uti, alienum erit oratori. Neque enim sapientem informamus, neque Stoicorum civitatem, sed eum, qui non quasdam artes haurire, sed omnes liberaliter debet. Ideoque et juris civilis scientiam veteres oratores comprehenderant, et grammatica, musica et geometria imbuebantur. Incidunt enim causa, plurime quidem, ac penè omnes, quibus juris notitia desideratur; plerique autem, in quibus haec quoque scientiae requiruntur.

Nec quisquam respondeat: sufficit, ut ad tempus simplex quiddam et uniforme doceamur. Primum enim aliter ultimur

ropriis, aliter commodatis; longèque interesse manifestum est, possideat quis que profert, an mutetur. Deinde ipsa multarum artium scientia aliud agentes nos ornat, atque, ubi minime credas, eminet et excellit; idque non doctus modo et prudens auditor, sed etiam populus intelligit, ac statim ita laude prosequitur, ut legitime studuisse, ut per omnes eloquentiae numerosisse, ne denique oratorem etiam fateatur; quem non posse aliter existere, nec exstitisse unquam confirmo, nisi eum, qui tamquam in aciem omnibus armis instructus, sic in forum omnibus artibus armatus, exierit: quod adeò negligitur ab horum temporum disertis, ut in actionibus eorum fex quoque quotidiani sermonis, feda ac pudenda via deprehenduntur; ut ignorent leges; non tenant senatus-consulta; jux civitatis ultrò derideant; sapientiae verò studium et precepta prouidentium penitus reformentur; in paucissimos sensus et angustias sententias detrudant eloquentiam, velut expulsam regno suo, ut, que olim omnium artium domina pulcherrimo comitatu pectora implebat, nunc circumcisa et amputata, sine adparatu, sine honore, pene dixerim sine ingenuitate, quasi una ex sordidissimis artificiis, discutatur. Ergo hanc primam et precipuam causam arbitror, cur tantum ab eloquentia antiquorum oratorum recesserimus. Si testes desiderant, quos potiores nominabo, quam apud Gracos Demosthenem, quem studiosissimum Platonis auditorem fuisse, memoria proditum est? et Cicero his, ut opinor, refert verbis (1): Quidquid in eloquentia efficerit, id se non rhetorum, sed Academie spatius consecutum.

5.^a El olvido y desprecio de las costumbres antiguas comparadas con las de la época.

XI. Apud majores nostros juvenis ille, qui foro et eloquentiae parabatur, imbutus jam domestica disciplina, refertus honestis studiis, deducebatur a patre, vel a propinquis, ad eum oratorem qui principem in civitate locum obtinebat: hunc prosequi, hujus omnibus dictiomibus interesse, sive in judicis, sive in concionibus, assuecebat, ita ut altercationes quoque exciperet, et iurgis interesse, utque sic dixerim, pugnare in prelio diseret: magnus ex hoc usus, multum constantiae, plurimum judicii juvenibus statim contingebat, in media luce studentibus, atque inter ipsa discrimina, ubi nemo impune stulte aliquid aut contrario dicit, quominus et judex respuat, et adversarius exproberet, ipsi denique advo-

(1) Hé aquí la frase misma de Cicerón (*de Orat. iii*): «Ego autem.... facio me oratorem.... non ex rhetori officiis, sed ex Academie spatius, et exstitisse.»

cati adspexitur. Igitur vera statim et incorrupta eloquentia imbuabantur; et quamquam unum sequerentur, tamen omnes ejusdem etatis patronos in plurimis et causis et judicis cognoscabant; habebantque ipsi populi diversissimam aurum copiam, ex qua facile deprehenderent quid in quoque vel probaretur, vel displiceret. Ita nec praceptor decret, optimus quidem et electissimus, qui faciem eloquentiae, non imaginem praeferret; nec adversarii et amuli, ferro, non rubibus, dimicantes; sed auditorum semper plenum, semper novum, ex invidis et faventibus, ut nec bene dicta dissimularentur. Scitis enim, magnam illam et duraturam eloquentiae famam non minus in diversis subcelliis parari, quam suis; qui immo constantius surgere ibi, fidelius corroborari. Atque hercule sub ejusmodi preceptoribus juvenis ille, de quo loquimur, oratorum discipulus, fori auditor, sectator judiciorum, eruditus et assuefactus alienis experimentis, cui, quotidie audienti, nota leges, non novi judicium vultus; frequens in oculis consuetudo concionum, saepe cognitæ populi aures, sive accusationem suscepserat, sive defensionem, solus statim et unus cuicunque causæ par erat. Nonodecimo etatis anno L. Crasso C. Carbonem; uno et vicesimo Asinio Pollio C. Catonem; non multo attate antecedens Calvus Vatinium, et orationibus insecuri sunt, quas hodiecum cum admiratione legimus.

At nunc adolescentuli nostri dedecuntur in scenas scholasticorum, qui *rhetores* vocantur; quos paullo ante Ciceronis tempora exitisse, nec placuisse majoribus nostris, ex eo manifestum est, quod L. Crasso et Domitio censoribus, *cludere*, ut ait Cicero, «ludum impudentie jussi sunt». Sed, ut dicere institueram, deducuntur in scholas in quibus, non facile dixerim, utrumne locus ipse, an condiscipuli, an genus studiorum plus inali ingenii afferant. Nam in loco nihil reverentiae, sed in quem nemus nisi aquæ imperitus intrat: in condiscipulis nihil profectus, cum pueri inter pueros, et adolescenti inter adolescentulos, pari securitate, et dicant, et audiantur. Ipsa vero exercitationes magna ex parte contrarie; nempe enim duo genera materiarum apud rhetores tractantur, *Suasoria* et *Controversia*. Ex iis Suasoria quidem, tamquam plane leviores et minus prudentiae exigentes, pueris delegantur: *Controversia* robustioribus adsignantur, quales, per fidem, et quam incredibiliter composite!

No nos ha parecido fuera de propósito trasladar en este lugar las siguientes reflexiones que tomamos del ingenioso critico francés Baixac:

Persiste Messala en atribuir la corrupción de la elocuencia á la mala educación de la juventud, al total abandono de los estudios profundos, resumplazados por ejercicios más a propósito para formar histriones de teatro, que oradores para la tribuna o abogados para el foro. Invita a Materio y Secundo para que paticen, si se las alcanzan, otras causas de tan sensible decadencia.